Протокол
заседания Общественного совета при Управлении по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа
	26 ноября 2015 года
	№ 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
	Директор некоммерческой организации «Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа», член Общественного совета при Управлении по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа
	Масюков П.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Члены Общественного совета при Управлении по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа
	Полякова Е.В.,

Курленко А.Г.,

Макаренко А.А.,

Кураева С.В.,

Могольницкая Н.Л.

Всего присутствовало 6 из 6 членов Общественного совета.

Кворум для проведения заседания Общественного совета имеется.
Приглашенные:

1) Волынец Л.А. – начальник Управления по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа;
2) Мартынов Д.В. – начальник отдела организационной и правовой работы Управления по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об избрании председателя Общественного совета, заместителя  председателя Общественного совета, секретаря Общественного совета.

2. Об установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Ненецкого автономного округа на 2016 год.

3. О планируемых к утверждению УГРЦТ НАО тарифах в сфере электроэнергетики, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов.

4. О включении сумм недополученных доходов и безнадежной дебиторской задолженности МУ ПОКиТС в тарифы на долгосрочный период регулирования 2016-2018 годов.

5. Подведение итогов работы Общественного совета за 2015 год.

6. Разработка плана работы Общественного совета на 2016 год.

РЕШИЛИ:
Принять повестку заседания.

	Голосовали:
	За -
	6
	Против -
	нет
	Воздержались -
	нет

По первому вопросу повестки

СЛУШАЛИ: Мартынова Д.В., начальник отдела организационной и правовой работы УГРЦТ НАО
Приказом УГРЦТ НАО от 19.10.2015 № 27 утвержден новый состав Общественного совета при Управлении по государственному регулированию цен тарифов Ненецкого автономного округа. В соответствии с Положением об Общественном совете при Управлении по государственному регулированию цен тарифов Ненецкого автономного округа на первом заседании Общественного совета (в новом составе) из его состава открытым голосованием избираются председатель, его заместитель и секретарь. Избранным на должность председателя, заместителя председателя и секретаря Общественного совета признается лицо, набравшее простое большинство голосов членов Общественного совета. Кандидатуры председателя, заместителя председателя и секретаря Общественного совета вправе выдвигать члены Общественного совета и начальник УГРЦТ НАО.
ВЫСТУПИЛИ: Волынец Л.А., Полякова Е.В., Макаренко А.А., Масюков П.А.,            Курленко А.Г., Кураева С.В., Могольницкая Н.Л.

РЕШИЛИ:

1. Избрать Масюкова Павла Александровича председателем Общественного совета и вынести на голосование.
	Голосовали:
	За -
	6
	Против -
	нет
	Воздержались -
	нет

2. Избрать Кураеву Светлану Валентиновну заместителем председателя Общественного совета и вынести на голосование.
	Голосовали:
	За -
	6
	Против -
	нет
	Воздержались -
	нет

3. Избрать Полякову Елену Вячеславовну секретарем Общественного совета и вынести на голосование.
	Голосовали:
	За -
	6
	Против -
	нет
	Воздержались -
	нет

По второму вопросу повестки

СЛУШАЛИ: Волынец Л.А., начальника УГРЦТ НАО.
В соответствии с Основами формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.04.2014 № 400, предельные индексы по субъектам Российской Федерации утверждаются высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации не позднее 15 ноября года, предшествующего году долгосрочного периода установления предельных индексов.

Величина предельных индексов складывается из индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в среднем по Ненецкому автономному округу, утвержденному распоряжением Правительства РФ от 28.10.2015  № 2182-р в размере 4,4%, и предельно допустимых отклонений от величины указанного индекса по отдельным муниципальным образованиям на 2015-2018 годы, утвержденного распоряжением Правительства РФ от 01.11.2014 № 2222-р в размере 2,3%.
С учетом указанных выше норм федерального законодательства губернатором Ненецкого автономного округа принято постановление от 12.11.2015 № 89-пг, которым установлены предельные (максимальные) индексы изменения размера платы граждан за коммунальные услуги по всем муниципальным образованиям округа с 1 июля 2016 года в размере 6,7%.
Таким образом, утверждение указанных предельных (максимальных) индексов позволит ограничить рост платежей населения за коммунальные услуги с 1 июля 2016 года на уровне не выше 6,7% к уровню декабря 2015 года (при соотносимом объеме потребления коммунальных услуг) и обеспечит дополнительную защиту потребителей коммунальных услуг.

ВЫСТУПИЛИ: Полякова Е.В., Макаренко А.А., Масюков П.А., Курленко А.Г.,                Кураева С.В., Могольницкая Н.Л.

РЕШИЛИ:

1.
Принять представленную информацию к сведению и довести до сведения общественности.
	Голосовали:
	За -
	6
	Против -
	нет
	Воздержались -
	нет

По третьему вопросу повестки

СЛУШАЛИ: Волынец Л.А., начальника УГРЦТ НАО.
С 1 мая 2015 года стартовала кампания по установлению тарифов на 2016 год для организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сферах электроэнергетики, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, которая продлится до 20 декабря 2015 года (в сфере электроэнергетики – до 31 декабря 2015 года). УГРЦТ НАО в рамках тарифной кампании будет установлено порядка семидесяти тарифов (включая плату за техприсоединение) для регулируемых организаций в указанных сферах деятельности.
В соответствии с федеральным законодательством в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения до 1 января 2016 года осуществляется поэтапный переход к регулированию тарифов на основе долгосрочных параметров государственного регулирования цен (тарифов).

В Ненецком автономном округе долгосрочные тарифные решения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения будут приняты УГРЦТ НАО на период 2016-2018 годов и введены в действие с 1 января 2016 года в отношении всех регулируемых организаций, за исключением трех организаций, подпадающих под критерии, указанные в основах ценообразования в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, при соответствии которым применяется метод экономически обоснованных расходов (затрат).

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации № Пр-1608 долгосрочные тарифные решения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения будут приняты в срок до 1 декабря 2015 года.
ВЫСТУПИЛИ: Полякова Е.В., Макаренко А.А., Масюков П.А., Курленко А.Г.,                Кураева С.В., Могольницкая Н.Л.

РЕШИЛИ:

1.
Принять представленную информацию к сведению и довести до сведения общественности.
	Голосовали:
	За -
	6
	Против -
	нет
	Воздержались -
	нет

По четвертому вопросу повестки

СЛУШАЛИ: Волынец Л.А., начальника УГРЦТ НАО.
1. В соответствии с законодательством, в случае, если регулируемая организация в течение истекшего периода регулирования понесла экономически обоснованные расходы, не учтенные органом регулирования тарифов при установлении тарифов на ее товары (работы, услуги), или имеет недополученные доходы прошлых периодов регулирования, то такие расходы (недополученные доходы) учитываются органом регулирования тарифов при установлении тарифов для такой регулируемой организации в полном объеме не позднее чем на третий годовой период регулирования, следующий за периодом регулирования, в котором указанные расходы (недополученные доходы) были подтверждены бухгалтерской и статистической отчетностью.

МУ ПОК и ТС в рамках предложения об установлении тарифов на 2016 год представило расчеты размера недополученных доходов по регулируемым видам деятельности: теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению.

В ходе проверки представленных МУ ПОК и ТС материалов УГРЦТ НАО установлено, что причиной убытков предприятия от деятельности по теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению явилось снижение объемов предоставляемых услуг в 2011, 2012 и 2014 годах по сравнению с плановыми показателями, а также рост расходов по статье затрат «Амортизация производственного оборудования» и, соответственно, налогу на имущество в связи с увеличением стоимости производственных фондов.

При этом размер недополученных доходов и необоснованных расходов МУ ПОК и ТС по регулируемым видам деятельности за 2011-2014 годы составил в сфере водоснабжения 12,7 млн. рублей, в сфере водоотведения – 40,8 млн. рублей. В сфере теплоснабжения за указанный период предприятием получена прибыль в размере 32,9 млн. рублей.

Таким образом, предлагается учесть недополученные доходы предприятия при регулировании тарифов на 2016-2018 годы с учетом указанных выше показателей равными долями в течение трех последующих периодов регулирования, что позволит избежать резкого роста тарифов.

2. В соответствии с законодательством в тарифе могут учитываться расходы по сомнительным долгам (дебиторской задолженности) в размере не более 2 процентов необходимой валовой выручки, относимой в соответствии с методическими указаниями на население и приравненных к нему категорий потребителей, за предыдущий период регулирования.
МУ ПОК и ТС обратилось в УГРЦТ НАО по вопросу включения в тарифы предприятия по регулируемым видам деятельности на 2016 год безнадежной дебиторской задолженности в размере 63,1 млн. рублей, а также представила материалы, обосновывающие сумму безнадежной задолженности (копии решений арбитражных судов, постановлений Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», актов инвентаризации расчетов и т.п.). Из представленных МУ ПОК и ТС судебных актов следует, что безнадежная задолженность предприятия образовалась вследствие неоплаты МУП «Служба Заказчика по ЖКУ г.Нарьян-Мара» услуг по тепло- и водоснабжению в период 2009-2010 годов.
Необходимо отметить, что МУ ПОКиТС в период 2010-2012 годов из окружного бюджета была возмещена сумма, значительно превышающая сумму безнадежной дебиторской задолженности - порядка 98,6 млн. рублей, которая была израсходована на погашение задолженности предприятия по налогам и сборам в бюджет и внебюджетные фонды, образовавшейся, в том числе, вследствие неоплаты МУП «Служба Заказчика по ЖКУ г.Нарьян-Мара» услуг по тепло- и водоснабжению. Однако, несмотря на значительное выделение средств из окружного бюджета на погашение кредиторской задолженности предприятия, МУ ПОКиТС не проводилась работа по погашению суммы безнадежной дебиторской задолженности.
С учетом изложенного, включение в регулируемые тарифы МУ ПОКиТС суммы безнадежной дебиторской задолженности фактически означало бы ее возмещение предприятию второй раз за счет окружного бюджета (через субсидии), а также за счет граждан, оплачивающих коммунальные услуги предприятия.

ВЫСТУПИЛИ: Полякова Е.В., Макаренко А.А., Масюков П.А., Курленко А.Г.,                Кураева С.В., Могольницкая Н.Л.

РЕШИЛИ:

1. При включении сумм недополученных доходов в тарифы регулируемых организаций исходить из минимизации роста тарифов в очередном периоде регулирования.

2. Согласиться с позицией не учитывать в тарифах МУ ПОКиТС по регулируемым видам деятельности на очередной период регулирования суммы безнадежной дебиторской задолженности.

3. Довести представленную информацию до сведения общественности.
	Голосовали:
	За -
	6
	Против -
	нет
	Воздержались -
	нет

По пятому вопросу повестки

СЛУШАЛИ: Масюкова П.А., председателя Общественного совета.
В течение 2015 года проведено два заседания Общественного совета (включая текущее), на которых рассмотрены все вопросы в соответствии с планом работы Общественного совета на 2015 год,  утвержденного на заседании Общественного совета от 20 ноября 2014 года.
Вопросы, рассматриваемые на заседаниях Общественного совета, доводятся до сведения общественности, протоколы заседаний Общественного совета размещаются на сайте УГРЦТ НАО  по адресу: www.ugrct.adm-nao.ru.
Предлагается признать работу Общественного совета по итогам 2015 года удовлетворительной.
ВЫСТУПИЛИ: Полякова Е.В., Макаренко А.А., Масюков П.А., Могольницкая Н.Л.,  Курленко А.Г., Кураева С.В., Волынец Л.А.
РЕШИЛИ:

1. Принять представленную информацию к сведению.

2. Признать работу Общественного совета по итогам 2015 года удовлетворительной.
	Голосовали:
	За -
	6
	Против -
	нет
	Воздержались -
	нет

По шестому вопросу повестки

СЛУШАЛИ: Масюкова П.А., председателя Общественного совета.

Членам Общественного совета предложено обсудить и утвердить план работы Общественного совета на 2016 год.
ВЫСТУПИЛИ: Полякова Е.В., Макаренко А.А., Масюков П.А., Могольницкая Н.Л.,  Курленко А.Г., Кураева С.В., Волынец Л.А.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы Общественного совета на 2016 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением плана работы Общественного совета на 2016 год возложить на председателя Общественного совета.
	Голосовали:
	За -
	6
	Против -
	нет
	Воздержались -
	нет

	Председатель Общественного совета при Управлении по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа

	П.А. Масюков

	Секретарь Общественного совета при Управлении по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа

	Е.В. Полякова

Приложение
к протоколу заседания Общественного совета

при УГРЦТ НАО от 26.11.2015 № 2
План работы

Общественного совета при УГРЦТ НАО на 2016 год

	№ п/п
	Вопрос, выносимый на рассмотрение
	Срок рассмотрения

	1
	Об установлении социальной нормы потребления электрической энергии на территории Ненецкого автономного округа
	I квартал

	2
	Об изменениях в регулировании тарифов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
	I квартал

	3
	О проведении тарифной кампании 2017 года
	II квартал

	4
	Об установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях на 2017 год
	IV квартал

	5
	О планируемых к утверждению УГРЦТ НАО тарифах на очередной период регулирования
	IV квартал

	6
	Подведение итогов работы Общественного совета за 2016 год, разработка плана работы Общественного совета на 2017 год
	IV квартал